
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Lavori  per  la  sostituzione  dei  serramenti  ed  opere  complementari 
presso la sede Arpa di Asti, in Piazza Alfieri, 33. Impegno di spesa euro 
207.593,62. Determinazione aggiudicazione

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Determinazione nr. 1210 del 01/12/2022



   IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovannetti)

Premesso che in data 27/10/2022 si immetteva nell’applicativo informatico di gestione degli atti “Ci-
vilia Atti” la determinazione a contrarre per i lavori relativi alla sostituzione dei serramenti ed opere 
complementari presso la sede Arpa di Asti, in Piazza Alfieri, 33, che per problemi tecnici legati al 
funzionamento dell’applicativo stesso non seguiva il corretto iter di formazione, acquisendo nume-
razione di altra determinazione. Si è reso necessario pertanto riadottare la determinazione dirigen-
ziale  identificata al  n. 1198  del  30/11/2022 recante: “  Lavori  per la sostituzione dei  serramenti 
esterni ed opere complementari presso la sede Arpa di Asti, importo euro 279.408,98. Determina-
zione a contrarre”.

Si evidenzia che l’intervento è inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici ai sensi dell’art. 
21 del D.lgs 50/2016 ed approvato con D.d.G. n.110 del 11/10/2022 recante: “Approvazione del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 50/2016: 
aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2022-2023, approvato con DDG 
n. 76 del 07.06.2021 e, da ultimo, aggiornato con DDG 140 del 9.11.2021”.

Dato atto che Arpa Piemonte con il Decreto del Direttore Generale n.60 del 27/05/2022 ad oggetto: 
“Piano Nazionale per gli investimenti complementari (PNC). Programma “Salute, Ambiente, Biodi-
versità e Clima”. Approvazione dell’Accordo Operativo con l’Istituto Superiore di Sanità e del con-
seguente Accordo Attuativo fra Arpa Piemonte (capofila) e le ARPA/APPA partecipanti al raggrup-
pamento.” ha sottoscritto l’Accordo Operativo in oggetto diretto a realizzare attività condivise, fina-
lizzate a dare attuazione, nell’ambito dei programmi di intervento individuate nell’Allegato 2 del ci-
tato Accordo Operativo.

Nei programmi di intervento è prevista la “Riqualificazione energetica” che comprende il seguente 
intervento:

 Rifacimento serramenti esterni sede Arpa di Asti

Con DDG n. 96 del 19/08/2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024: variazio-
ne di bilancio in entrata e spesa sull'esercizio 2022 correlata al Piano Nazionale per gli Investimen-
ti Complementari (PNC) - Programma "Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima" di cui al DDG. N. 60 
del 27.05.2022”, veniva effettuata la manovra di incremento in entrata e in spesa, sulla base del fi-
nanziamento ricevuto dall’Istituto Superiore di Sanità, per la realizzazione degli interventi previsti in 
base all’Accordo Operativo citato.

Veniva predisposta richieste di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazio-
ne al fine di predisporre una procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b della L. 120/2020 
che deroga l’art 36 del D.Lgs 50/2016, invitando numero quaranta operatori economici, sorteggiati 
tra tutti gli operatori iscritti al bando “Lavori di manutenzione opere specializzate OS6 - Finiture di 
opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi”.

 Entro il termine di presentazione delle offerte previsto per le ore 12:00 del 22/11/2022  per-
venivano n. 3 offerte.

Le ditte partecipanti, le risultanze della seduta di apertura delle offerte sono contenute nella rela-
zione di apertura buste che si allega alla presente determinazione a costituirne parte integrante e 
sostanziale.

In data 24/11/2022 venivano richieste le giustificazioni relative all’offerta presentata dalla ditta FAC 
Infissi che risultava essere anormalmente bassa. In data 29/11/2022 tramite posta elettronica certi-
ficata, pervenivano le giustificazioni, che valutate dal RUP  venivano ritenute congrue.

Per quanto su esposto l’operatore che è risultato aggiudicatario è la ditta FAC INFISSI  con sede 
legale in Via Rafano 19  86090 Castelpetroso (IS), P.IVA 00956110944 .

Il quadro economico dell’appalto, in seguito all’apertura delle offerte è il seguente:

2 di 6



CATEGORIA IMPORTO IN EURO

OS6  Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, 
metallici e vetrosi € 210.985,83

Importo a base d’asta € 210.985,83

Ribasso offerto € 58.865,05 

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso € 5.385,38

TOTALE € 157.506,16

Oneri fiscali 22% € 34.651,36

Importo lavori a misura (imprevisti) a cui nel caso di

effettuazione sarà applicato il ribasso d’asta (o.f.i.)

€ 12.200,00

Tassa occupazione suolo pubblico € 3.236,10

TOTALE € 207.593,62

Alla luce delle suddette risultanze si propone di aggiudicare i lavori per la sostituzione dei serra-
menti ed opere complementari presso la sede Arpa di Asti, in Piazza Alfieri, 33 alla ditta FAC IN-
FISSI  con sede legale in Via Rafano 19  86090 Castelpetroso (IS), P.IVA 00956110944, per un im-
porto pari ad € 207.593,62 compresi oneri per eventuali importi a misura,  tassa occupazione suolo 
pubblico, oneri fiscali e di sicurezza.

Si farà fronte all’onere totale riportato nel quadro economico di spesa, secondo i dati riportati nella 
tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 06 Ufficio tecnico

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 21050 Ristrutturazione, ampliamenti e manutenzione straordinaria. immobili

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

 U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

IMPORTO IMPEGNO COM-
PLESSIVO (o.f.c.)

€ 207.593,62

CIG CUP

94603618DC I83C22000640005
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022 € 207.593,62

Considerato il ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria si rende necessario ridurre la prenotazione 
assunta con la determina n. 1198 del 30/11/2022 dell’importo pari ad € 71.815,36.

Il responsabile unico del procedimento è il Dott. Mauro Porta, dirigente responsabile della Struttura 
Dipartimento Patrimonio e Contabilità.

Il direttore dei lavori è  l’Arch. Fabio Musso dello Studio 2M con sede in Via San Martino, 38 14100 
Asti P.IVA 01269460059, come da Determinazione dirigenziale n.470 del 19/05/2022 recante: “In-

3 di 6



carico per la progettazione dell'intervento di manutenzione straordinaria dei serramenti esterni del-
la sede Arpa di Asti, Piazza Alfieri n.33”.

Tutto ciò premesso:

Verifica la regolarità giuridico amministrativa del presente atto

 Visto il Regolamento di organizzazione adottato con DDG n.82 del 20/09/2018 ad oggetto 
“Adozione del regolamento di gestione degli Atti Amministrativi di Arpa Piemonte”;

 Vista la determinazione dirigenziale n. 1198 del 30/11/2022 recante: “ Lavori per la sostitu-
zione dei serramenti esterni ed opere complementari presso la sede Arpa di Asti, importo 
euro 279.408,98. Determinazione a contrarre”;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n.60 del 27/05/2022 ad oggetto: “Piano Nazionale 
per gli investimenti complementari (PNC) . Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e 
Clima”. Approvazione dell’Accordo Operativo con l’Istituto Superiore di Sanità e del conse-
guente Accordo Attuativo fra Arpa Piemonte (capofila) e le ARPA/APPA partecipanti al rag-
gruppamento.”;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 96 del 19/08/2022 ad oggetto: “Bilancio di previ-
sione finanziario 2022-2024: variazione di bilancio in entrata e spesa sull'esercizio 2022 
correlata al Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) - Programma "Salu-
te, Ambiente, Biodiversità e Clima" ;

 Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  d’oggetto  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub-
blici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  
pubblici relativi a lavori servizi e forniture”;

 Visto il decreto del Direttore Generale n.110 del 11/10/2022 recante: “ Approvazione del 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024 ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 
50/2016:aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2022-2023, ap-
provato con DDG n. 76 del 07.06.2021 e, da ultimo,aggiornato con DDG 140 del 9.11.2021” 
;

 Vista la Determinazione dirigenziale n.470 del 19/05/2022 recante: “Incarico per la proget-
tazione dell'intervento di manutenzione straordinaria dei serramenti esterni della sede Arpa 
di Asti, Piazza Alfieri n.33;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 164 del 29/12/2021 recante: “Struttura denomina-
ta Dipartimento Affari amministrativi e personale. Attribuzione della responsabilità al Diretto-
re Amministrativo”;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 162 del 28.12.2021 ad oggetto “Bilancio di previ-
sione finanziario 2022-2024”.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare la relazione di apertura delle offerte del 24/11/2022 che si allega al presente 
provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di affidare li  lavori  per la sostituzione dei serramenti  ed opere complementari  presso la 
sede Arpa di Asti, in Piazza Alfieri, 33 alla ditta FAC INFISSI  con sede legale in Via Rafano 
19  86090 Castelpetroso (IS), P.IVA 00956110944, per un importo pari ad  €  207.593,62 
compresi oneri per eventuali importi a misura,  tassa occupazione suolo pubblico, oneri fi-
scali e di sicurezza ;

3. di prendere atto che, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva 
diventerà efficace dopo la positiva verifica del possesso dei requisiti;

4 di 6



4. di approvare il seguente quadro economico di spesa:
CATEGORIA IMPORTO IN EURO

OS6  Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, 
metallici e vetrosi € 210.985,83

Importo a base d’asta € 210.985,83

Ribasso offerto € 58.865,05 

Oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso € 5.385,38

TOTALE € 157.506,16

Oneri fiscali 22% € 34.651,36

Importo lavori a misura (imprevisti) a cui nel caso di

effettuazione sarà applicato il ribasso d’asta (o.f.i.)

€ 12.200,00

Tassa occupazione suolo pubblico € 3.236,10

TOTALE € 207.593,62

5. di far fronte all’onere totale riportato nel quadro economico di spesa, così come riportato 
nella tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

 01 Servizi istituzionali generali e di gestione

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

 06 Ufficio tecnico

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

 21050 Ristrutturazione, ampliamenti e manutenzione straordinaria. immobili

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

 U.2.02.01.09.019 Fabbricati ad uso strumentale

IMPORTO IMPEGNO COM-
PLESSIVO (o.f.c.)

€ 207.593,62

CIG CUP

94603618DC I83C22000640005
ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2022 € 207.593,62

6. di ridurre la prenotazione assunta con la determina n.1198 del 30/11/2022 dell’importo pari 
ad €  71.815,36;

7. di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il Dott. Mauro Porta, dirigente re-
sponsabile della Struttura Dipartimento Patrimonio e Contabilità;

8. di dare atto che il direttore dei lavori è l’Arch. Fabio Musso dello Studio 2M con sede in Via 
San Martino, 38 14100 Asti P.IVA 01269460059;

9. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione “Trasparenza, valuta-
zione e merito” dei seguenti dati:

5 di 6



a. il nome dell’impresa o altro soggetto beneficiario:   FAC INFISSI  con sede legale in 
Via Rafano 19  86090 Castelpetroso (IS), P.IVA 00956110944,;

b. importo affidamento importo affidamento  €  207.593,62 compresi importi per even-
tuali importi a misura, oneri fiscali e di sicurezza

c. l’ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del relativo procedimento ammini-
strativo: Dott. Mauro Porta;

d. modalità affidamento: RdO su MEPA ex art 1 comma 2 lettera b Legge 120/2020 
che deroga l’art  36 comma 2 lettera b) D.Lgs 50/2016;

e. link dove sarà pubblicato gli atti della presente fornitura:  http://www.arpa.piemon-
te.it/trasparenza/amministrazione-aperta-1

Torino                                     

      Il Dirigente Responsabile della                                            Il Dirigente Responsabile 

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi              della Struttura Complessa Dipartimento Affari
            Dott. Massimo Boasso                                                Amministrativi e Personale

                                                                                                  Dott. Roberto Giovannetti

6 di 6



 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 
 

 

1

 

RDO PER I LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI ED OPERE 
COMPLEMENTARI PRESSO LA SEDE ARPA DI ASTI 

CIG 94603618DC 

CUP I83C22000640005 

Relazione apertura buste 

 
Il giorno 22/11/2022 alle ore 13,40 in Torino, nella sede legale di Arpa Piemonte sita in 
Torino, Via Pio VII, 9, si è proceduto ad aprire le buste amministrative. La procedura è stata 
effettuata sull’applicativo informatico del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione. 

PREMESSO CHE 

− Arpa Piemonte, ha indetto RDO per l’affidamento dei lavori di sostituzione dei 
serramenti ed opere complementari presso la sede Arpa di Asti; 

− Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. N. 
50/2016; 

− È applicabile il meccanismo dell’esclusione automatica delle offerte anomale, secondo 
quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016. I calcoli che determinano la 
soglia di anomalia sono effettuati sino alla terza cifra decimale da arrotondarsi all’unità 
superiore se la cifra successiva è pari o superiore a cinque. L’esclusione automatica 
non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque. 

− Secondo quanto prescritto nei documenti di gara pubblicati sulla piattaforma del MEPA, 
le offerte dovevano pervenire entro le ore 12 del giorno 22/11/2022. 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
dallo svolgimento delle operazioni sul portale del MEPA si riscontra quanto segue: 
Hanno presentato domanda le seguenti ditte: 
 

 Ditta P.IVA 

1 ALTEA 02443320599 

2 BC COSTRUZIONI 02986120844 

3 FAC INFISSI 00956110944  
 
Esaminata la documentazione amministrativa  la ditta ALTEA viene dichiarata AMMESSA 
alla fase successiva della gara.  
Le ditte BC Costruzioni e FAC INFISSI vengono dichiarate AMMESSE CON RISERVA alla 
fase successiva della gara, in attesa della produzione della documentazione, che seppur 
allegata sull’applicativo informatico del MePA non risulta consultabile in quanto i documenti 
informatici risultano essere danneggiati. 
SI ricorre pertanto all’istituto del cd “soccorso istruttorio” ex art 83 comma 9 del D.Lgs 
50/2016. 
 



 

 

                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 
Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 

e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 
 

 

2

 

In data 22/11/2022 alle ore 17:13 la ditta BC COSTRUZIONI inviava via posta elettronica 
certificata la documentazione richiesta. 
In data  24/11/2022 alle ore 09:51 la ditta FAC INFISSI inviava via posta elettronica 
certificata la documentazione richiesta. 
 
In data 24/11/2022 alle ore 11,25 si è proceduto all’apertura delle offerte economiche. 
Le ditte hanno offerto il seguente importo: 
 

ALTEA 174.379,780 

BC COSTRUZIONI 170.436,463 

FAC INFISSI 152.120,780 

 
Le offerte sono state ritenute valide. 
 

Il disciplinare di gara prevede che: ”è applicabile il meccanismo dell’esclusione automatica 
delle offerte anomale, secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs 50/2016. 
Le offerte presentate sono state tre quindi non si applica il meccanismo dell’esclusione 
automatica delle offerte 

 
L’offerta risultata aggiudicataria della presente RdO è quella della ditta FAC INFISSI  con 
sede legale in Via Rafano 19  86090 Castelpetroso (IS), P.IVA 00956110944 con un 
ribasso offerto pari al 27,90 %. Ai sensi dell’art 97 del D.Lgs 50/2016 l’offerta appare 
“anormalmente bassa”, ai sensi del primo comma del citato articolo si procederà a 
richiedere all’operatore economico spiegazioni sul prezzo o sui costi proposti al fine di 
valutare la congruità dell’offerta. 
 
 
Torino 24/11/2022 

    

Il referente amministrativo dell’appalto             Il Dirigente Responsabile del Dipartimento 

             Dott. Massimo Boasso                                    Patrimonio e Contabilità 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Lavori per la sostituzione dei serramenti ed opere complementari presso la sede Arpa di Asti, in 
Piazza Alfieri, 33. Impegno di spesa euro 207.593,62. Determinazione aggiudicazione

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

pervenuta il 01/12/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno

1564

Capitolo

U.2.02.01.09.000 - 21050

Bilancio di previsione

2022

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 1210 del 01/12/2022


	Premesso che in data 27/10/2022 si immetteva nell’applicativo informatico di gestione degli atti “Civilia Atti” la determinazione a contrarre per i lavori relativi alla sostituzione dei serramenti ed opere complementari presso la sede Arpa di Asti, in Piazza Alfieri, 33, che per problemi tecnici legati al funzionamento dell’applicativo stesso non seguiva il corretto iter di formazione, acquisendo numerazione di altra determinazione. Si è reso necessario pertanto riadottare la determinazione dirigenziale identificata al n. 1198 del 30/11/2022 recante: “ Lavori per la sostituzione dei serramenti esterni ed opere complementari presso la sede Arpa di Asti, importo euro 279.408,98. Determinazione a contrarre”.



